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 ران ها و عقاید مذهبی بر تحقق مردمسالاری دینی منبعث از انقلاب اسلامی ایتأثیر انگاره
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 10/12/1402اریخ پذیرش: ت                                       31/06/1402تاریخ دریافت: 
 

  :چکیده

ین رار دارد. اهای آن جامعه قالگوی نظام سیاسی در هر جامعه همواره تحت تأثیر باورها و ارزش     

ست. در همین اتری به خود گرفته ، شکل برجسته1357در جامعه ایران پس از انقلاب اسلامی سال  موضوع

 دانشگاه ید اسلامدانشگاه آزا های علوم انسانیرشته انیدانشجوپژوهش حاضر با مورد مطالعه جامعه راستا 

ینی لاری دی مردمساگیری و تحقق الگوهای مذهبی بر شکل، درصدد بررسی تأثیر باورها و ارزشرازیش

ادفی ساده گیری تصنفر بعنوان حجم نمونه به روش نمونه 332باشد. براساس فرمول کوکران تعداد می

ی دهد تحقق الگویماند. یافته ها نشان ای مورد تحلیل قرار گرفتهتک نمونه tاند و به روش انتخاب شده

همچنین از  ر دارد.های این الگو قرات به مؤلفه مردمسالاری دینی تحت تأثیر نگرش مردم جامعه ایران نسب

امعه است جداره منظر دیپلماسی عمومی، تحقق الگوی مردمسالاری دینی به منزله پذیرش شکل متمایزی از ا

وی ور الگتواند عاملی برای گسترش اندیشه انقلاب اسلامی نیز تلقی شود. از این منظر، صدکه می

استدلال  است. ر ارزشهای انقلاب اسلامی در مرحله جدید انقلاب اسلامیمردمسالاری دینی به منزله صدو

مایزی و مت دیگری که مطرح است اینکه پیوند دین و ارزشهای سیاسی توسط انقلاب اسلامی، الگوی خاص

ر اداره ددین  است که به طور واضح، نفی تبلیغ الگوی سکولاریسم از یک طرف و نفی ناکارآمد نشان نقش

 لامی از طرف دیگر است.  جوامع اس

 مان.ها و عقاید مذهبی، مردمسالاری دینی، انقلاب اسلامی، کشورهای مسلانگاره :واژگان اصلی

 

 

 
  ، ایرانلامرد دانشگاه آزاد اسلامی، لامرد،گروه علوم سیاسی، واحد  دانشجوی دکتری .1

  ghafarzarei@yahoo.com )نویسنده مسئول( ایران لامرد، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد لامرد، استادیار گروه علوم سیاسی، .2
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 مقدمه 

ها و نظریات مختلفیی وجیود دارد. درباره مذهب و جایگاه آن در جوامع گذشته و معاصر دیدگاه

د. باورهای میذهبی نییز در ریارروب شومذهب به عنوان بخش و یا عضوی از دین در نظر گرفته می

هیای میذهبی شیود. دییدگاهبنیدی میییک مذهب خاص و یا بالاتر از آن، در قالب ییک دیین دسیته

برخلاف باورهای دینی از تنوع بیشتری برخورداند و ممکن است در قالب یک دین، مذاهب مختلفیی 

یین الهیی، میذاهب متعیددی وجیود وجود داشته باشد. بدین معنا که در دین اسلام به عنوان آخرین د

دارند که هریک بر بخشی از رویکردها و تاریخ دین اسلام بیه عنیوان امیری بیرای پیذیرش باورهیا و 

فرامین مذهبی تأکید می کنند. مذاهب از دیرباز نقش مهمی در تمدن سازی بر عهده دارند و رابطیه آن 

ه فیراوان بیوده اسیت. در دوران گذشیته، با سیاست، اجتماع، فرهنگ و اقتصاد نیز محل بحث و مجادل

مذهب نقش تعیین کننده ای در تعیین رفتارها و مناسیبات انسیانی و اجتمیاعی داشیته اسیت و حتیی 

تفکیکی میان مذهب، سیاست و اجتماع نیز قائل نمی شدند. اما با بروز نیزاع هیای میذهبی، گسیترش 

ای جدیدی نسیبت بیه حیدود و ث یور اختلافات و همچنین ظهور ادیان و مذاهب مختلف، رویکرده

دین و سیاست مطرح شد که پس از دوران مدرن و مخصوصا با ظهور سکولاریسم شکل جدیدی بیه 

خود گرفته است. امروزه هررند مذهب در بخش مهمیی از جوامیع بربیی، میذهب بیه حاشییه رفتیه 

اجتمیاعی پررنیگ اسیت. است، اما نقش آن در تعیین دیدگاه های مردم و همچنین نظام ها و نهادهای 

سیاسی در جهان نیز وجود دارند. بنیابراین میذهب در شیکل مشیخ  -همچنان که نظام های مذهبی

آن، نقش مهمی در باورهای مذهبی و سیاسی مردم در دوران معاصر دارد که در ایین مقالیه بیه ارتبیا  

ابراین سیؤالی اصیلی ایین شود. بنیهای مذهبی با الگوی مردمسالاری دینی پرداخته میباورها و ارزش

های مذهبی رگونه می توانند باعث تقوییت الگیوی مردمسیالاری دینیی و است که باورهای و ارزش

 ای از نظام سیاسی در عرصه سیاست داخلی و خارجی شوند؟ارائه آن به عنوان شیوه

 

 مبانی نظری؛ تعاملات مذهب، سیاست و اجتماع

کیه نقیش  ان به دو دیدگاه اشاره کرد یکی دیدگاه سلبیتودر رابطه با نقش مذهب در جوامع می

وامیع و توانید نقشیی در رابطیه بیا جکند و بر این است که مذهب نمییمذهب در جوامع را انکار می

ستقیمی ارتبا  م پیشرفت آن داشته باشد اما در مقابل، دیدگاه دوم، دیدگاه ایجابی بر این است که مذهب

 صادی سیاسی دارد.با مسائل اجتماعی و حتی اقت
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ارل کیگییرد، ترین اندیشمندانی کیه در ایین گیروه جیای مییالف( دیدگاه سلبی: یکی از مهم

تیوهمی -مارکس است و دین و باورهای مذهبی را برخاسته از اضطراب، تیرس و امیری ارتجیاعی

نظیم  تیدبیرب و داند؛ ولی به خاطر اعتقاد به نقش نافذ مذهب در جامعه، نارار شد تا برای انقلامی

: 1377 بیرای آن پییدا کنید )فراسیتخواه، "ایدئولوژی طبقیاتی"موجود اجتماعی، بدلی تحت عنوان 

قایید و ع(. از نظر مارکس، اساسا دین محصول یک جامعه طبقاتی است. در این جامعه افکیار، 137

حیت تیاثیر های فرهنگی مانند مذهب، ادبیات، حقوق و ... که عوامل روبنیایی هسیتند تسایر پدیده

نهیا نظیام آیید. یعنیی تعوامل زیربنایی که ماهیت روابط اقتصادی اعضای جامعه باشد، به وجود می

ی و روابیط های فرهنگی تابعی از همین نظام تولییدتولیدی و روابط اقتصادی اصالت دارد و پدیده

ز فقیط ا(. در میدل مارکسیسیتی اییدئولوژی و کارکردهیای اجتمیاعی آن، 5۹: 1372است)صانعی، 

ب هاسیت؛ زییرا موجیدیدگاه طبقه مسلط، برای دیگر طبقات بوده اسیت و در حکیم افییون تیوده

وژی نیوعی شکد. پس با این تعرییف، اییدئولاضمحلال انرژی انقلابی و از خودبیگانگی در آنها می

-86: 86آگاهی کاذب است که هدف آن نگهداری و حفاظت وضعیت طبقیه مسیلط است)روشیه، 

ی ه امییدهابین راستا مارکس به دنبال آن بود که با عملکرد انقلابیی، بیا تحقیق بخشییدن (. در ای87

ذا اعتقیاد (. لی336: 1377اخروی دین و مذهب در همین دنیا، دین را منحل و منتفیی کنید )البیاده، 

منسوخ کردن مذهب به عنوان یک خوشبحتی بیرواقعیی و تیوهمی، بیرای خوشیبخت "داشت که 

 (.26: 1385)اسکات و هال،  "لازم استکردن حقیقی مردم 

( تعلق دارد. وی با توجه به اعتقیاد بیه ارتبیا  1۹2۰-186۴ب( دیدگاه ایجابی که به ماکس وبر)

مستقیم اصول اخلاقی و نظام اقتصادی، در پی آن بود که برای نظر مارکس تکلمه ای ارائیه دهید تیا از 

داری با توضییح در میورد لاق پروتستان و روح سرمایهنظریه انقلابی او دفع توهم کند. لذا در کتاب اخ

همبستگی حیات اقتصادی با اخلاق پروتستانیسم ریاضت کشانه، به اثبات مدعای خویش در رابطیه بیا 

پرداخته است. از دییدگاه وبیر، ادییان بیزر   "ذهنیت اقتصادی"ثیر باورهای مذهبی بر پیدایش یک تأ

ای از هستند که شامل مفهوم نظیام یافتیه "ی ساختن زندگی مذهبیعقلان "های از جهانی، دارای آموزه

(.وی معتقد است که 1۰۰ -1۰۰1: 1388باشد )بندیکس، های فوق طبیعی میرابطه بشر با خدا و قدرت

جهان نوین همه ریز را عقلایی، تابع محاسبه و پیش بینی پذیرش ساخته است و با پیدایش دین مبتنیی 

نظام مند شدن پهنه مذهبی آباز شده و این وضعیت در اخلاق پروتستانی به  ی وعقلای بر کتاب، دوران

توان گفت نهضت و اخلاق پروتستان می (. اما در رابطه با دیدگاه وبر3۹: 1376اوج خود رسید )آقایی، 
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 پروتستان که با نظرات مارتین لوتر شروع گردید بر این نظریه اتکا داشت که بشر برای خدمت به خدا و

آید که انسیان بیا برای تقدیس عظمت و بزرگی او آفریده شده و در صورتی رضایت الهی به دست می

رفتار عقلایی و ثابت خویش، در وضیفه و ش لی که دارد، تلاش فراوان مبذول دارد تا خوشبخت شود. 

دین شیود. بیاز آنجایی که پرهیزکاری و انضبا  شخصی، لازمه خدمت به خداوند متعال محسوب می

روی، کوشش و فعالیت از شرایط لاینفیک انضیبا  شخصیی جهت متانت و هوشیاری، اعتدال و میانه

(. به اعتقاد ماکس وبر، برخی احکام و تعالیم مذهبی در ادییان، گیرایش بیه ۴18: 137۴است )موسایی، 

دسیت از کردند؛ ولی پس از پیدایش نهضت پروتستانیسیم، دستاوردها و مادیات دنیوی را نکوهش می

ها در رابطه با های بعدی، اخلاقیات و اعتقادات پروتستاناین نکوهش برداشته شد. هر رند که در سده

های اقتصادی رو به ضعف گرایید، ولی عیادات و نهادهیایی کیه بیر نحوه زندگی زهدمنشانه و فعالیت

-(. اما در آموزه5۰: 1378ی، مبنای آن اعتقادات به وجود آمد، تا سالیان متوالی دوام داشت )حریری اکبر

با در نظر گرفتن تعریفی های اسلامی و از جمله در بحث اسلام سیاسی، دیدگاه دیگری وجود دارد که 

دهنید، الگیوی مردمسیالاری دینیی از آن که امام خمینی )ره( از فقه به عنوان از گهواره تا گور ارائه می

ی تواند مبنایی جامعه بیرای اداره امیور زنیدگی بشیری، آید. ایشان بر این باور است که فقه مبیرون می

سامان بخشیدن به نظام سیاسی و اجتماعی و همچنین فراهم آورنده اعتماد عمومی در جامعه تلقی شود. 

فقه یعنی قانون زنیدگی »به طور مشخ  دیدگاه امام خمینی )ره( درباره فقه این گونه بود که فرمودند: 

)موسیوی خمینیی، « دن به قرب الهی، بعد از آگاهی به معارف اعتقادی دیندنیوی و اخروی و راه رسی

های خیاص آن  کیه در (. با توجه به مطالب فوق، مراد از اسلام سیاسی، فقه امامیه با ویژگی12: 1378

باشد. به طور گردد، میحقیقت مجموعه قوانین و دستوراتی است که از منابع و ادله تفصیلی استنبا  می

های سیاسی و اجتمیاعی را میدنظر دیدگاه امام خمینی )ره( به دلیل اینکه توأمانی فقه و حوزهمشخ  

(. هررند گستردگی فقیه و پوشیش دادن امیور 3۴: 13۹1دهد، مورد توجه است )دانش پژوه، قرار می

دیدگاه امام  معنوی و دنیوی انسانها پیشتر توسط سایر فقها نیز مورد توجه قرار گرفته بود، اما وجه تمایز

های سیاسی و اجتماعی، حقوقی و همه امور زنیدگی فیردی و خمینی )ره( آن است که فقه را به حوزه

-در تعریف خود از علم فقه، جایگاه آن را نیز روشین میی)ره( امام خمینی اجتماعی تسری داده است. 

نظام سیاسیی هیم روابیط بدین ترتیب، در رویکرد اخیر از جمله در بحث اسلام سیاسی، الگوی  کنند.

-کند که خود نشانگر پیوند ارزشفردی و هم روابط اجتماعی و تعیین محتوای نظام سیاسی را تعیین می

 های دینی و مذهبی و سبک زندگی، نظام سیاسی و روابط اجتماعی است. 
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 پیشینه تحقیق 

و انقیلاب اسیلامی با توجه به اینکه تحقیقات و پژوهش های متعددی در حوزه مردمسالاری دینی 

ها و عقاید میذهبی بیر تحقیق مردمسیالاری دینیی منبعیث از تأثیر انگارهانجام گرفته است اما در ارتبا  با 

انقلاب اسلامی ایران و صدور آن به کشورهای مسلمان، پژوهش های کمتری بصورت مستقیم انجام شده 

بررسی رابطیه دینیداری بیا دو نیوع "ان ( با عنو13۹5است. در مقاله محمودرضا رهبر قاضی و همکاران )

نشان داده شد که افزایش دینداری می توانید بیر مییزان فرهنیگ  "فرهنگ سیاسی مشارکتی و دموکراتیک

سیاسی دموکراتیک افراد اثر بگذارد و باعث کاهش این گرایش شود. به عبارتی دیگر، حامیان دموکراسیی، 

بر این عقیده است مردمسالاری دینی مقاله در مقاله ( 1۴۰2محمودپناهی) علقه های مذهبی کمتری داشتند.

نظریه ای سیاسی بر اساس دو مبنای خدا و مردم است، اما در عین حال تئوکراسیی که : مردمسالاری دینی 

بر پایه اصول قانون اساسی مردمسالاری دینی بر هر دو پاییه خیدا و میردم اسیتوار  و یا دموکراسی نیست.

مردم در طول حاکمیت مطلق خدا تعریف شده و قوانین خدا به انتخاب اکثریت میردم است، اراده سیاسی 

رارروب نظامی سیاسی را تشکیل داده است و در آن مردم از طرف خدا بر سرنوشیت خیود حاکمنید و 

مسؤلین هم در برابر مردم و هم در برابر خدا پاسخگو هستند، مصالح و منافع مردم با مقاصد الهی شریعت 

مداری بر گرایش بیه رفتیار بررسی تأثیر دین"( با عنوان 13۹۴مقاله یزدخواستی و همکاران ). است همسو

نیز به این نتیجه دست یافت که باورهیای  "سالاری دینیانتخاباتی شهروندان اصفهانی با تأکید بر نظام مردم

ت مردم در انتخابات نیز همیین مذهبی بر رفتارهای انتخاباتی افراد اثرگذار است و یکی از عوامل مهم شرک

بررسی "(، نیز در مقاله 13۹۰آبادی و عبدالرضا قندهاری )های مذهبی است. ابراهیم صالحباورها و گرایش

دهند که با بالا رفتن نشان می "رابطه بین میزان دینداری و نگرش به دموکراسی در بین شهروندان نیشابوری

کند و حتی نگرش منفی ی به سوی محافظه کاری گرایش پیدا میسن افراد، مشارکت آنان در عرصه سیاس

اند. ضمن اینکه افراد مجرد، برخلاف متاهلین گرایش بیشیتری نسیبت بیه تری نسبت به دموکراسی داشته

های دموکراتیک نشان دهنید. ضیمن کردند تا خود را علاقه مند به ارزشدموکراسی داشته اند و تلاش می

تیری های دینی بارزتری هستند و در عرصه سیاست نیز نگرش منفیمردان دارای علقهاینکه زنان نسبت به 

اسلام "(، نیز در اثری با عنوان 13۹5اند.  منصور میراحمدی )در مقایسه با مردان نسبت به دموکراسی داشته

دانید  دین اسلام را دارای مؤلفه های قوی و مؤثری در حوزه های دموکراسی میی "و دموکراسی مشورتی

که اس و اساس آن مبتنی بر مشورت و گفت و گو میان مردم است. این رویه هم در آمیوزه هیای قرآنیی، 

روایات و هم در سیره عملی رسول گرامی اسلام )ص( و ائمه معصوم )ع( نیز دیده می شود. از این جهت 
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و نمی توان نسبت به این  نویسنده بر این عقیده است که دموکراسی در نزد آموزه های اسلامی وجود دارد

 مؤلفه ها بفلت ورزید.  

های متعددی درباره اسلام و ( در زمره متفکران مشهوری است که دیدگاه13۹3جان ال اسپوزیتو )

پردازد و بر دموکراسی مطرح کرده است. از جمله وی در اثر اسلام و دموکراسی به بررسی این رابطه می

سلمانان با تجدد بربی، رویکردهای مختلفی دربیاره ارتبیا  دیین و این عقیده است که زمان مواجهه م

دانند که نسبتی با دموکراسی ندارد و برخی سیاست مطرح شده است. از جمله برخی، اسلام را دینی می

اجتماعی می دانند که احکام سیاسی نیز در آن روشن و مبرهن است و از -دیگر نیز آن را نظامی سیاسی

ترین تحقیقات خارجی می یاسی دارای عناصر مردمسالارانه متعددی است. از جمله مهمرو، اسلام ساین

مقدس و عربی، دیین و سیاسیت "( اشاره کرد که اثر 1387توان به تحقیقات اینگلهارت و پیپا نوریس )

سیاست در جهان پیشرفته و جوامع در حال  "در جهان: کندوکاوی در جوامع مذهبی و بیرمذهبی جهان

ه را در ارتبا  با باورهای مذهبی و بیرمذهبی می دانند. به عقیده این دو متفکر، سیاست در جهان توسع

های سنتی و وفادارانه است کیه تیا حیدود زییادی سرنوشیت در حال توسعه همچنان دائر مدار ارزش

ظرییه دهید. نویسیندگان بیر مبنیای نسیاسی و عدم به گذار به دموکراسی را تحت تأثیر خود قرار میی

های مذهبی و کنند که راه رسیدن به دموکراسی و جامعه آزاد گذر از نگرشنوسازی رنین استدلال می

 خوبی حکمرانی ساز مدل( در مقاله: 1۴۰2واحدی)های مردمسالارانه در جامعه است. تقویت گرایش

کمرانیی خیوب . بنیابراین حمی نماید بر رند وجهی بودن حکمرانی، تاکید رانیا یاسلام یجمهور در

ای از حکمرانی است که در آن منابع و مشکلات عمومی به طور مؤثر، کارآمد و در پاسخ به زیرمجموعه

حکمرانی خوب مستلزم اتخاذ رویکردی رند جانبه با رندین  شوند.نیازهای حیاتی جامعه مدیریت می

از طریق مشیارکت جامعیه تواند از طریق تفکیک قوای نهادهای مختلف، سیستم کنترل و توازن که می

( در 138۰پیترال برگیر )هایی با بخش تجاری به دست آید.ها و از طریق مشارکت یا پیمانمدنی، رسانه

هیای گییری جنیبشاوج "گیر و سیاسیت جهیانی(افول سکولاریزم )دیین خییزش"اثر خود با عنوان 

-داند که مییب بر سیاست میهای تأثیرگذاری مذهسیاسی در دوران معاصر را یکی از نشانه-اجتماعی

تواند معانی جدیدی برای عرصه سیاست ورزی به منصه ظهور برساند. بدین معنا، افول سکولاریسم و 

های مهمی از جهان، دین به عنوان گسترش افراطی شعار جدایی دین از سیاست باعث شده تا در بخش

سالاری فراهم آورد. بنابراین اندیشه های مبتنی بر مردمگری نوین، عرصه را برای ظهور سیاستخیزش

های برخاسته از میذهب در دوران معاصیر توانیایی قابیل دهنده این مسأله است که گفتمانپرگر، نشان
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دین و نظریه روابط "توجهی برای بدست گرفتن قدرت و سیاست در دوره معاصر دارند. کتابی با عنوان 

تحریر درآمده کیه توسیط عبیدالعلی قیوام و رحمیت ( به رشته 13۹7توسط جک اسنایدر ) "المللبین

کند کیه خوبی به این نکته اشاره میمینه به فارسی ترجمه شده است. در این کتاب نیز نویسنده بهحاجی

های دینی سوق پیدا کیرده اسیت. از اروپیای سیکولار روند تحولات در عصر حاضر به سمت گرایش

های اسلامی در خاورمیانیه باعیث تر اینکه ظهور جنبشبته مهممیانه و الگرفته تا رین کمونیسم، آسیای

الملل به یک ضرورت تبدیل شود. بنابراین در دفاع از شدند تا بررسی نقش دین در تحولات روابط بین

فاکس و سندلر  در عصر پساسکولاریسم رنین ضرورتی لازم و بایسته است.ایده اسنایدر باید گفت که 

الملل توجه به نقش تأثیرگذار دین در عرصه سیاست بین "المللدین و روابط بین"( نیز در کتاب 138۹)

های کنند که بخش مهمی از منازعات، منافع ملی و سیاسی و حتی جنگدهند و رنین بیان مینشان می

الملل است. این امر به معنای نزاع مندی دین در مذهبی ناشی از تأثیرگذاری دین در عرصه سیاست بین

-های مختلف نیست، بلکه به معنای تعیین کنندگی آن حتی در دوره تسلط رویکردهای منفعیتصهعر

رنان الملل آنطلبانه و رئالیستی است. بنابراین به عقیده این دو نویسنده، نقش دین در عرصه روابط بین

 شوند. یل میالمللی تبدای و بینمهم است که حتی برخی اوقات، منازعات مذهبی به منازعات منطقه

 آمار توصیفی 

 دهد:دهندگان را بر اساس جنسیت نشان میجدول زیر، توزیع فراوانی پاسخ

 دهندگان بر اساس جنسیتجدول توزیع فراوانی پاسخ

 درصد فراوانی  جنسیت

 ۴۰.7 135  زن

 5۹.3 1۹7  مرد

 1۰۰ 332  جمع کل

 دهد:یلات نشان میدهندگان را بر اساس تحصجدول زیر توزیع فراوانی پاسخ

 دهندگان بر اساس تحصیلاتجدول توزیع فراوانی پاسخ

 درصد فراوانی  تحصیلات

 53.1 176  لیسانس

 32.5 1۰8  کارشناسی ارشد

 1۴.5 28  دکتری

 1۰۰ 332  جمع کل
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 های استنباطی یافته

سیت یبایمی ترش داد،مردمسالارانه را در جامعیه بسیط و گسی یهاآنکه بتوان ارزش یبراآیا  : 1سوال 

 است دخالت داد.یرا در عرصه س یمذهب یباورها

 1جدول توزیع فراوانی سوال 

کاملا   سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 2 فراوانی 1سوال 

6/۰ 

13 

۹/3 

51 

۴/15 

83 

۰/25 

183 

1/55 

3۰/۴ ۹۰/۰ 

 درصد

ا به شرح زییر ر 1دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال های مندرج در جدول فوق نشان میداده

کیاملا    بیه گزینیهاند که بیشترین درصد فراوانی سیوال مربیودر حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 باشد.درصد می 1/55با  موافقم

ش داد، مردمسیالارانه را در جامعیه بسیط و گسیتر یهاآنکه بتوان ارزش یبرابرای بررسی    

فاده شید. تک نمونه ای است tاز آزمون  ،دخالت داد استیرا در عرصه س یمذهب یباورها ستیبایم

ر در سیطح در نظر گرفته شده است. بنابراین باید مفروضات امیاری زیی 3حد پایین برای این عامل 

 بررسی قرار گیرند: درصد مورد  ۹5اطمینان 

-یداد، می مردمسالارانه را در جامعه بسط و گسیترش یآنکه بتوان ارزش ها یبرافرض صفر: میانگین 

 است.   3مساوی است دخالت دادیرا در عرصه س یمذهب یست باورهایبا

-یرش داد، میمردمسالارانه را در جامعه بسط و گسیت یهاآنکه بتوان ارزش یبرافرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3،  مساویاست دخالت دادیرا در عرصه س یمذهب یست باورهایبا

=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰۴/۰ ۹۰/۰ 3۰/۴ 332 

نییز انحیراف  العهرد مطمی باشد. در ادامه برای مت یر مو 3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.
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 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 1سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(

اختلاف 

 میانگین

 ادرصد برای اختلاف میانگین ه ۹5فاصله اطمینان 

 حد پایین حد بالا

 ۰6۴/26 331 ۰۰۰/۰ 3۰/1 3۹/1 2۰/1 

سیط و بمردمسیالارانه را در جامعیه  یهاآنکه بتوان ارزش یبرادر جدول فوق  برای بررسی 

ای نیهاز آزمیون تیک نمو ،دخالت داد استیرا در عرصه س یمذهب یباورها ستیبایگسترش داد، م

آزمیون  هداری محاسبه شده بادر جدول فیوق بیا توجیه بیاستفاده شد. با توجه به اینکه سطح معنی

-میینلذا فرض صفر  پذیرفتیه   ( sig<.05باشد )می ۰5/۰( کمتر از =332dfو  =۰6۴/26tتی)

اشید، بمیی  3میی باشید و بیشیتر از عیدد میلا   3۰/۴شود، و رون میانگین محاسبه شده برابر با 

 سیتیبایمردمسیالارانه را در جامعیه بسیط و گسیترش داد، می یهاآنکه بتوان ارزش یبرا بنابراین

 .دخالت داد استیرا در عرصه س یمذهب یاورهاب

به نقیش  یهران به شکل قابل توجیا یاسلام یموردنظر جمهور ینید یمردمسالار یالگوآیا  : 2سوال 

 دهد.یت میاست اهمیدر س یمذهب یباورها

 2جدول توزیع فراوانی سوال 

کاملا   سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای هتا انداز

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 ۰ فراوانی 2سوال 

۰/۰ 

۴ 

2/1 

5 

5/1 

86 

۹/25 

237 

۴/71 

67/۴ 56/۰ 

 درصد

را بیه  2 دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سیوالهای مندرج در جدول فوق نشان میداده

انیی سیوال انید کیه بیشیترین درصید فراوهشرح زیر در حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کیرد

 باشد.درصد می ۴/71با  کاملا موافقممربو  به گزینه 

بیه شیکل قابیل  رانییا یاسیلام یمیوردنظر جمهیور ینیید یمردمسالار یالگوبرای بررسی 

فاده تیک نمونیه ای اسیت tاز آزمیون   ،دهدیم تیاهم استیدر س یمذهب یبه نقش باورها یتوجه

زییر در  در نظر گرفته شده است بنیابراین بایید مفروضیات امیاری 3ی این عامل شد. حد پایین برا

 درصد مورد بررسی قرار گیرند:  ۹5سطح اطمینان 

 یل تیوجهران به شکل قابیا یاسلام یموردنظر جمهور ینید یمردمسالار یالگوفرض صفر:  میانگین 

 است.   3مساوی دهد یت میاست اهمیدر س یمذهب یبه نقش باورها
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 یبل تیوجهران به شکل قایا یاسلام یموردنظر جمهور ینید یمردمسالار یالگوفرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3مساوی دهد یت میاست اهمیدر س یمذهب یبه نقش باورها

=µ=30H 

=µ≠31H 
 

 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰3/۰ 56/۰ 67/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعهمی باشد. در ادامه برای مت یر مورد م 3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.

 

 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 2سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 اهدرصد برای اختلاف میانگین  ۹5طمینان فاصله ا

 حد پایین حد بالا

 7۰3/53 331 ۰۰۰/۰ 67/1 73/1 61/1 

ل قابیل به شک رانیا یاسلام یموردنظر جمهور ینید یمردمسالار یالگودر جدول فوق  برای بررسی 

با توجیه بیه  تفاده شد.ای اساز آزمون تک نمونه  ،دهدیم تیاهم استیدر س یمذهب یبه نقش باورها یتوجه

( کمتیر =331dfو  =7۰3/53tاین که سطح معنی داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به آزمون تی)

 67/۴ه برابر با شود، و رون میانگین محاسبه شدلذا فرض صفر  پذیرفته نمی  ( sig<.05باشد )می ۰5/۰از 

 رانیا یاسلام یرموردنظر جمهو ینید یمردمسالار یالگو می باشد، بنابراین 3باشد و بیشتر از عدد ملا  می

 .دهدیم تیاهم استیدر س یمذهب یبه نقش باورها یبه شکل قابل توجه

-حکومت یابر یمناسب یالگو ینیدر توسعه مردمسالارانه د یمذهب یرش نقش باورهایپذآیا  : 3سؤال 

 شود.یمحسوب م یدار

 3جدول توزیع فراوانی سوال 

 کاملا  سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 18 فراوانی 3سوال 

۴/5 

۹ 

7/2 

۹ 

7/2 

136 

۰/۴1 

16۰ 

2/۴8 

23/۴ ۰2/1 

 درصد
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بیه  را 3 دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سیوالهای مندرج در جدول فوق نشان میداده

انیی سیوال انید کیه بیشیترین درصید فراوشرح زیر در حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کیرده

 درصد می باشد. 2/۴8با  کاملا موافقممربو  به گزینه 

 یرابی یمناسب یالگو ینیدر توسعه مردمسالارانه د یمذهب ینقش باورها رشیپذبرای بررسی 

 3عامیل  ای استفاده شد. حد پایین برای ایینتک نمونه tاز آزمون  ،شودیمحسوب م یدارحکومت

ورد درصید می ۹5در نظر گرفته شده است بنابراین باید مفروضات امیاری زییر در سیطح اطمینیان 

 بررسی قرار گیرند: 

 یالگیو ینییدر توسیعه مردمسیالارانه د یمیذهب یرش نقش باورهیایپذفرض صفر: میانگین 

 است.   3مساوی ود.شیمحسوب م یحکومت دار یبرا یمناسب

 یبیرا یسیبمنا یالگو ینیدر توسعه مردمسالارانه د یمذهب یرش نقش باورهایپذفرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3مساویشود. یمحسوب م یحکومت دار

=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰5/۰ ۰2/1 23/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعیهباشد. در ادامه برای مت یر مورد ممی 3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.

 

 t-testآزمون جدول 
Test Value = 3 

 مقدار 3سوال 

t 

د

رجیییییه 

 آزادی

 سطح معناداری

 )دو دامنه(

اخییییییتلاف 

 میانگین

 درصد برای اختلاف میانگین ها ۹5اطمینان فاصله 

 حد پایین حد بالا

 ۹۹2/

21 

3

31 

۰۰۰/۰ 23/1 3۴/1 12/1 

 یالگیو ینییدر توسیعه مردمسیالارانه د یمیذهب ینقش باورهیا رشیپذدر جدول فوق  برای بررسی 

به این کیه سیطح از آزمون تک نمونه ای استفاده شد. با توجه  ،شودیمحسوب م یحکومت دار یبرا یمناسب
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میی  ۰5/۰( کمتیر از =21dfو  =۹۹2/21tمعنی داری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجه به آزمون تیی)

می باشید و  23/۴لذا فرض صفر  پذیرفته نمی شود،و رون میانگین محاسبه شده برابر با   ( sig<.05باشد)

 یالگیو ینییدر توسعه مردمسیالارانه د یبمذه ینقش باورها رشیپذ می باشد، بنابراین 3بیشتر از عدد ملا  

 شود. یمحسوب م یحکومت دار یبرا یمناسب

 .روند یبه شمار م ینید یعناصر قوام بخش مردمسالار یمذهب یو ارزش ها یباورهاآیا  : ۴سؤال 

 4جدول توزیع فراوانی سوال 

کاملا   سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مافقمو

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 ۰ فراوانی ۴سوال 

۰/۰ 

17 

1/5 

18 

۴/5 

۹۴ 

3/28 

2۰3 

1/61 

۴5/۴ 81/۰ 

 درصد

ا به شرح زییر ر ۴دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال های مندرج در جدول فوق نشان میداده

کیاملا    بیه گزینیهکه بیشترین درصد فراوانی سیوال مربیو انددر حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 باشد.درصد می 1/6۰با  موافقم

از   ،ونیدریبه شمار می ینید یبخش مردمسالارعناصر قوام یمذهب یهاو ارزش یباورهابرای بررسی 

ایید راین بدر نظیر گرفتیه شیده اسیت بنیاب 3ای استفاده شد. حد پایین بیرای ایین عامیل تک نمونه tآزمون 

 درصد مورد بررسی قرار گیرند:  ۹5مفروضات اماری زیر در سطح اطمینان 

-یار میبه شم ینید یعناصر قوام بخش مردمسالار یمذهب یهاو ارزش یباورهافرض صفر:  میانگین 

 است.   3مساوی روند

-یمیمار به ش ینید یعناصر قوام بخش مردمسالار یمذهب یهاو ارزش یباورهافرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3مساوی روند

=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰۴/۰ 81/۰ ۴5/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعهمی باشد. در ادامه برای مت یر مورد م 3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 رد میانگین آورده شده است.معیار و خطای استاندا
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 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار ۴سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 ادرصد برای اختلاف میانگین ه ۹5فاصله اطمینان 

 حد پایین حد بالا

 ۴۹1/32 331 ۰۰۰/۰ ۴5/1 5۴/1 36/1 

ه بی ینیید یعناصر قوام بخیش مردمسیالار یمذهب یهاو ارزش یهاباوردر جدول فوق برای بررسی 

ر سیبه شیده بیا دداری محااز آزمون تک نمونه ای استفاده شد. با توجه به این که سطح معنیی  ،روندیشمار م

فیرض  (، لیذاsig<.05باشید )می ۰5/۰( کمتر از =331dfو  =۴۹1/32جدول فوق با توجه به آزمون تی)

باشید، می 3د ملا  باشد و بیشتر از عدمی ۴5/۴شود، و رون میانگین محاسبه شده برابر با صفر  پذیرفته نمی

 .روندیبه شمار م ینید یعناصر قوام بخش مردمسالار یمذهب یهاو ارزش یباورها بنابراین

 یباورهیا نوند دادید پازمنیاده کرد نیران پیرا در جامعه ا یواقع یآنکه بتوان مردمسالار یبرا: آیا 5سؤال 

 .میدر جامعه هست یمرمسالار یو ارزش ها یمذهب

 5جدول توزیع فراوانی سوال 

کاملا   سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 ۴ فراوانی 5سوال 

2/1 

5 

5/1 

1۹ 

7/5 

7۴ 

3/22 

23۰ 

3/6۹ 

56/۴ 77/۰ 

 درصد

ا به شرح زیر ر 5دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال داده های مندرج در جدول فوق نشان می

کیاملا    بیه گزینیهاند که بیشترین درصد فراوانی سیوال مربیودر حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 درصد می باشد. 3/6۹با  موافقم

 یدن باورهادا وندیپ ازمندیکرد ن ادهیپ رانیرا در جامعه ا یواقع یردمسالارآنکه بتوان م یبرابرای بررسی 

پایین برای این  ای استفاده شد. حدتک نمونه tاز آزمون   ،.میدر جامعه هست یمرمسالار یو ارزش ها یمذهب

د بررسیی د موردرص ۹5در نظر گرفته شده است. بنابراین باید مفروضات اماری زیر در سطح اطمینان  3عامل 

 قرار گیرند: 

وند دادن یازمند پیناده کرد یران پیرا در جامعه ا یواقع یآنکه بتوان مردمسالار یبرا فرض صفر:  میانگین

 است.   3.مساویمیدر جامعه هست یمرمسالار یو ارزش ها یمذهب یباورها

وند دادن یپازمند ین ده کردایران پیرا در جامعه ا یواقع یآنکه بتوان مردمسالار یبرافرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3. مساویمیدر جامعه هست یمرمسالار یو ارزش ها یمذهب یباورها
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=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰۴/۰ 77/۰ 56/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعهباشد. در ادامه برای مت یر مورد ممی  3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.

 

 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 5سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(

اختلاف 

 میانگین

 اهدرصد برای اختلاف میانگین  ۹5فاصله اطمینان 

 پایین حد حد بالا

 ۰26/37 331 ۰۰۰/۰ 56/1 65/1 ۴8/1 

 زمنیدایکیرد ن هادییپ رانیرا در جامعه ا یواقع یآنکه بتوان مردمسالار یبرادر جدول فوق  برای بررسی 

. ی استفاده شیدااز آزمون تک نمونه   ،میدر جامعه هست یمسالاردمر یهاو ارزش یمذهب یدادن باورها وندیپ

و  =۰26/372۴tداری محاسبه شده بادر جدول فوق با توجیه بیه آزمیون تیی)نیبا توجه به این که سطح مع

331df= می ۰5/۰( کمتر از(باشدsig<.05لذا فرض صفر پذیرفته نمی ،)محاسیبه  شود، و ریون مییانگین

در  را یواقع یردمسالارمآنکه بتوان  یبرا باشد، بنابراینمی 3می باشد و بیشتر از عدد ملا   56/۴شده برابر با 

 .میه هستدر جامع یمرمسالار یو ارزش ها یمذهب یدادن باورها وندیپ ازمندیکرد ن ادهیپ رانیجامعه ا

 اسیتایردر  یاسییو مشیارکت س ی، عدالت، برابیریاز جمله آزاد یمردمسالار یهاارزشآیا  :6سوال 

 .قرار دارند یمذهب یباورها

 6جدول توزیع فراوانی سوال 

کام  سوال

 لا مخالفم

 ای اندازهتا 

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 16 فراوانی 6سوال 

8/۴ 

1۹ 

7/5 

1۴ 

2/۴ 

175 

7/52 

1۰8 

5/32 

۰2/۴ ۰1/1 

 درصد

یر ا به شرح زر 6داده های مندرج در جدول فوق نشان می دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال 

ای تا انیدازه   به گزینهاند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربودر حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 باشد.درصد می 7/52با  موافقم
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ضیاد بیا در ت یاسییو مشارکت س یعدالت، برابر ،یاز جمله آزاد یمردمسالار یهاارزشبرای بررسی 

در نظیر گرفتیه  3میل ای استفاده شد. حد پایین برای این عاتک نمونه tمون از آز  ،قرار دارند یمذهب یباورها

 ند: درصد مورد بررسی قرار گیر ۹5شده است بنابراین باید مفروضات اماری زیر در سطح اطمینان 

در  یاسییو مشیارکت س ی، عدالت، برابیریاز جمله آزاد یمردمسالار یهاارزش فرض صفر: میانگین

 است.   3، مساویقرار دارند یذهبم یتضاد با باورها

در  یاسییو مشیارکت س ی، عدالت، برابریاز جمله آزاد یمردمسالار یهاارزشفرض مقابل: میانگین 

 .قرار دارند یمذهب یتضاد با باورها

=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

۰5/۰ ۰1/1 ۰2/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعهمباشد. در ادامه برای مت یر مورد می 3بیشتر از  با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.

 

 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 6سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 ادرصد برای اختلاف میانگین ه ۹5فاصله اطمینان 

 حد پایین حد بالا

 363/18 331 ۰۰۰/۰ ۰2/1 13/1 ۹1/۰ 

ت و مشیارک یعیدالت، برابیر ،یاز جملیه آزاد یمردمسیالار یهاارزشدر جدول فوق برای بررسی 

ه سیطح به ایین کی شد. با توجه از آزمون تک نمونه ای استفاده ،قرار دارند یمذهب یدر تضاد با باورها یاسیس

میی  ۰5/۰ ( کمتیر از=331dfو  =363/18tداری محاسبه شده با در جدول فوق با توجه به آزمون تی)معنی

باشید و میی ۰2/۴شود، و رون میانگین محاسبه شده برابر بیا (، لذا فرض صفر  پذیرفته نمیsig<.05باشد)

و مشیارکت  یبیرعدالت، برا ،یاز جمله آزاد یمردمسالار یاهارزش باشد. بنابراینمی 3بیشتر از عدد ملا  

 .قرار دارند یمذهب یدر تضاد با باورها یاسیس

دالت، عی، یمردمسیالارانه از جملیه آزاد یهیاارزش یدر ذات خود حیام یمذهب یباورهاآیا  :7سوال 

 در جامعه هستند. یاسیو مشارکت س یبرابر
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 7جدول توزیع فراوانی سوال 

 کاملا  سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 ۴ فراوانی 7سوال 

2/1 

17 

1/5 

۹ 

7/2 

1۰3 

۰/31 

1۹۹ 

۹/5۹ 

۴3/۴ 86/۰ 

 درصد

به شرح زییر  ار 7دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال های مندرج در جدول فوق نشان میداده

 نیه کیاملابیو  بیه گزیاند که بیشترین درصد فراوانی سیوال مردر حد کاملاً مخالفم تا کاملاً موافقم بیان کرده

 باشد.درصد می ۹/5۹با  موافقم

 ،یمردمسیالارانه از جملیه آزاد یارزش هیا یدر ذات خیود حیام یمذهب یباورهابرای بررسی 

د. حید شیتیک نمونیه ای اسیتفاده  tاز آزمون   ، ه هستنددر جامع یاسیو مشارکت س یعدالت، برابر

سیطح اطمینیان  در نظر گرفته شده است. بنابراین باید مفروضات اماری زیر در 3پایین برای این عامل 

 درصد مورد بررسی قرار گیرند:  ۹5

، یزادمردمسیالارانه از جملیه آ یهیاارزش یدر ذات خود حیام یمذهب یباورها فرض صفر: میانگین

 است.   3مساوی در جامعه هستند یاسیو مشارکت س یعدالت، برابر

، یآزاد مردمسیالارانه از جملیه یهیاارزش یدر ذات خود حیام یمذهب یباورهافرض مقابل: میانگین 

 نیست. 3مساوی در جامعه هستند یاسیو مشارکت س یعدالت، برابر

=µ=30H 

=µ≠31H 
 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار ستاندارد میانگینخطای ا

۰۴/۰ 86/۰ ۴3/۴ 332 

نییز انحیراف  طالعهمی باشد. در ادامه برای مت یر مورد م 3بیشتر از با توجه به جدول میانگین سوال فوق

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 7سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(

اختلاف 

 میانگین

 ادرصد برای اختلاف میانگین ه ۹5فاصله اطمینان 

 حد پایین حد بالا

 ۰87/3۰ 331 ۰۰۰/۰ ۴3/1 52/1 3۴/1 
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جملیه  مردمسیالارانه از یهیاارزش یدر ذات خود حام یمذهب یباورهادر جدول فوق  برای بررسی 

ه بید. با توجیه ای استفاده شاز آزمون تک نمونه  ،در جامعه هستند یاسیو مشارکت س یعدالت، برابر ،یآزاد

( کمتیر =331dfو  =۰87/3۰داری محاسبه شده با در جدول فوق با توجه به آزمون تی)این که سطح معنی

 ۴3/۴با  ه برابرشود، و رون میانگین محاسبه شدلذا فرض صفر  پذیرفته نمی  ( sig<.05باشد )می ۰5/۰از 

 یاهیارزش یدر ذات خیود حیام یمیذهب یباورهیا باشید، بنیابراینمیی 3باشد و بیشتر از عیدد میلا  می

 .در جامعه هستند یاسیو مشارکت س یعدالت، برابر ،یمردمسالارانه از جمله آزاد

عامیل در است را به صورت متیران که نقش مذهب و سیا یاسلام یجمهور یقانون اساسآیا  : 8سوال 

 .رودیبه شمار م یتمام و کمال مردمسالار یظر گرفته است، الگون

 8جدول توزیع فراوانی سوال 
کاملا   سوال

 مخالفم

 ای تا اندازه

 ممخالف

رأی و 

 نظری ندارم

 ای تا اندازه

 مموافق

کاملا 

 موافقم

انحراف  میانگین

 معیار

 1۹ فراوانی 8سوال 

7/5 

36 

8/1۰ 

35 

5/1۰ 

122 

7/36 

12۰ 

1/36 

86/3 18/1 

 درصد

ا به شرح زیر ر 18دهد که در افراد مورد مطالعه براساس سوال های مندرج در جدول فوق نشان میداده

ای تا انیدازه   به گزینهاند که بیشترین درصد فراوانی سوال مربودر حد کاملا مخالفم تا کاملا موافقم بیان کرده

 باشد.درصد می 7/36با  موافقم

میل در را به صورت متعا استیکه نقش مذهب و س رانیا یاسلام یجمهور یقانون اساسسی برای برر

ی اسیتفاده شید. تک نمونه ا tاز آزمون   ، رود یبه شمار م یتمام و کمال مردمسالار ینظر گرفته است، الگو

 ۹5طح اطمینیان سیدر نظر گرفته شده است. بنابراین باید مفروضات اماری زیر در  3حد پایین برای این عامل 

 درصد مورد بررسی قرار گیرند: 

ت اسیت را بیه صیوریران که نقش مذهب و سیا یاسلام یجمهور یقانون اساس فرض صفر: میانگین

  است.  3، مساویرودیبه شمار م یتمام و کمال مردمسالار یمتعامل در نظر گرفته است، الگو

رت اسیت را بیه صیوین که نقش مذهب و سرایا یاسلام یجمهور یقانون اساس فرض مقابل: میانگین

 نیست. 3، مساویرودیبه شمار م یتمام و کمال مردمسالار یمتعامل در نظر گرفته است، الگو

=µ=30H 

=µ≠31H 
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 جدول آمار توصیفی مولفه مورد مطالعه

 تعداد میانگین انحراف معیار خطای استاندارد میانگین

-6/۰ 18/1 86/3 332 

نییز انحیراف  طالعهمی باشد. در ادامه برای مت یر مورد م 3بیشتر از نگین سوال فوقبا توجه به جدول میا

 معیار و خطای استاندارد میانگین آورده شده است.
 

 t-testآزمون جدول 

Test Value = 3 

 درجه آزادی t مقدار 8سوال 
 سطح معناداری

 )دو دامنه(
 اختلاف میانگین

 میانگین هادرصد برای اختلاف  ۹5فاصله اطمینان 

 حد پایین حد بالا

 3۴7/13 331 ۰۰۰/۰ 86/۰ ۹۹/۰ 73/۰ 

کیه نقیش میذهب و  رانییا یاسیلام یجمهیور یقیانون اساسیدر جدول فوق  برای بررسی 

-یمی بیه شیمار یتمام و کمال مردمسالار یرا به صورت متعامل در نظر گرفته است، الگو استیس

ل ده بادر جیدوداری محاسبه شد. با توجه به اینکه سطح معنیای استفاده شاز آزمون تک نمونه ،رود

 لیذا (.sig<.05میی باشید) ۰5/۰( کمتیر از =331dfو  =3۴7/13tفوق با توجه به آزمیون تیی)

تر از عیدد باشد و بیشیمی 86/3شود، و رون میانگین محاسبه شده برابر با فرض صفر  پذیرفته نمی

ا بیه ر اسیتیکه نقیش میذهب و س رانیا یاسلام یجمهور یقانون اساس باشد، بنابراینمی 3ملا  

 .رودیبه شمار م یتمام و کمال مردمسالار یصورت متعامل در نظر گرفته است، الگو

 

 نتیجه گیری

-در وهله اول پژوهش حاضر به این نتیجه رسید که ارتبا  مذهب و سیاسیت و از جملیه ارزش

همه جانبه است. این رویه مؤید دییدگاه جیک اسینایدر سالارانه و مذهب ارتباطی تنگاتنگ  های مردم

( بیا 138۹( و همچنیین دییدگاههای فیاکس و سیلندر )13۹5در کتاب دین و نظریه روابط بین الملل )

الملل است که بر این باور هستند مذهب در دوره کنیونی، نقیش احیاگرایانیه و عنوان دین و روابط بین

المللی داشته اسیت. نتیای  ت و اجتماع و از جمله در تحولات بینای بر عرصه سیاستأثیر قابل ملاحظه

هیای دهنید، زییرا میذهب و ارزشپژوهش حاضر از منظر کلی، رنین دیدگاهی را مورد تأیید قرار می

هیای ها و باورهای مردمسالارانه تلقی شده و هم نقش قابل توجهی بر گونیهمذهبی، هم سازنده ارزش

شود که به صورت جزئیی و مصیداقی، برخیی هش حاضر از جایی متفاوت میآن دارند. اما مسیر پژو
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-های دینیی مییهای مردمسالارانه )آنچه برآمده از اومانیسم بربی است( را در تعارض با ارزشارزش

توانند بیه طیور مطلیق های مذهبی نمیاند که ارزشداند. به عنوان مثال پاسخ دهندگان رنین پاسخ داده

خودبیناد و فردگرایی با بپذیرند. به عبارت دیگر، تضیادی مییان ارزش هیای میذهبی و  و تنهایی، عقل

دهند.اما نتای  دیگری کیه از آنچه تحت عنوان دموکراسی سکولار مطرح می شود، مورد توجه قرار می

بحث حاضر حاصل شده است، اینکه  دین و ارزش های دینی در قالیب نظیام مردمسیالاری دینیی، از 

قابل ملاحظه ای برای تشکیل نظام سیاسی و یا تأسیس نوع خاصی از نظام سیاسیی برخیوردار توانایی 

های مردمسالارانه شامل: برابری، آزادی، رعایت حقیوق شیهروندان هستند. به عبارت دیگر، اگر ارزش

توانید تحیت عنیوان هیای انسیانی باشید، مییبر مبنیای احکیام شیرعی و تیلاش بیرای بسیط ارزش

هیای ای تقیابلی بیا دییدگاهدینی قابل توجه باشد. از ایین جهیت پیژوهش حاضیر روییه مردمسالاری

کند که خواهان گذر از نظام سینتی بیه سیمت نظیام متفکران نوساز )لوسین پای، ریگز و ...( مطرح می

باشند. به طیور مشیخ ، پیژوهش حاضیر در تضیاد بیا نتیای  دییدگاههای مدرن )از نوع بربی( می

( قرار دارد که معتقد هستند برای دسیتیابی بیه جامعیه مطلیوب و آرمیانی 1387ریس )اینگلهارت و نو

های سنتی و معیارهای مرتبط با آن هستیم که بالباً برآمده از میذهب و ارزشیهای نیازمند گذر از ارزش

 توانیدمذهبی هستند. زیرا پژوهش حاضر این فرضیه را ثابت کرد که دستیابی به میزانی از توسیعه، میی

تیوان تضیادی مییان های دینی و حتی برگرفته از مسیر دیین باشید. از ایین جهیت نمییدر کنار آموزه

های مردمسالارانه و حقوق شهروندان مطرح نمود. به علاوه اینکه، دوران معاصر علیربم فراگییر ارزش

رده شدن دموکراسی بربی، شکل دیگری از نظام سیاسی از جمله نظیام مردمسیالاری دینیی ظهیور کی

میذهبی در نقیا  مختلیف -هیای سیاسییاست که هم در قالب گسترش احزاب مذهبی، شیوع گیروه

جهان، از جمله ظهور نظام جمهوری اسلامی ایران دیده شده است. این نتیای  همسیو بیا دییدگاههای 

هیا و ( است که بر نقش احیاگرایانه مذهب و اثیر قابیل توجیه آن بیر شیکل گییری نظیام138۰برگر )

های سیاسی برآمده از میذهب بیه دلییل قیرار ای سیاسی توجه نشان داده است. از این منظر، نظامنهاده

هیای تواننید سیازگاری خیود را بیا ارزشگرفتن در شرایط خاص جهانی شدن و عصر ارتباطات، می

مردمسالارانه نشان دهند و حتی خود را به عنوان الگیوی متمیایز از ارتبیا  میذهب و سیاسیت نشیان 

کند که ارتبیا  فرهنیگ ( را تأیید می13۹5د.نتای  پژوهش حاضر، دیدگاه رهبر قاضی و همکاران )دهن

سیاسی مشارکتی و دموکراتیک و دینداری را مورد توجه قرار داده بودند و نتیجیه گرفتنید کیه میذهب 

و  تواند باعث تروی  شکل خاصی از نظام مشارکتی شود که شهروندان بیرای دسیتیابی بیه اهیدافمی
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آرمانهای خود به ملاحظات مذهبی نیازمند هستند. همچنین همسویی نتای  پیژوهش حاضیر بیا نتیای  

شیوند. زییرا در دو ( نیز دیده می13۹۰(، صالحی و قندهاری )13۹۴پژوهش یزدخواستی و همکاران )

پاسیخ  های مردمسالارانه میورد تأییید قیرار گرفیت. بنیابراینپژوهش مذکور، ارتبا  دینداری و ارزش

هیای مردمسیالارانه نیسیت و دهندگان نیز رنین پاسخ داند که دینداری در تعارض و تضیاد بیا ارزش

سیالارانه از جملیه حقیوق برابیر هیای میردمتوان هم به باورهای مذهبی عقیده داشت و هم ارزشمی

میا در شهروندان، پاسخگویی مسؤولان و نهادهای سیاسی و گسترش مسؤولیت پیذیری را شیاهد بود.ا

این پژوهش نشان داده شد که الگوی سنتی و تلقی سنتی از دین و خط کشیدن میان باورهیای میذهبی 

و باورهای مردمسالارانه نمی تواند گویای روابط سازگارانه دین و مذهب باشد. زیرا آنچیه در میذهب 

و مسیؤولین مطرح است، کرامت انسانی، توجه به حقوق شهروندان و همچنین پاسخگو کردن مقامات 

در برابر خواسته ها و منافع عموم است. در این صورت، تضاد و تناقضی میان این دو مقوله دییده نمیی 

( ملاحظیه کیردیم کیه همسیو و مؤیید نتیای  13۹5شود. نظیر رنین دیدگاهی را در اثر میراحمیدی )

ابی از پژوهش حاضر است و بر این عقیده بود که اسیلام و دموکراسیی مشیورتی شیکل خیاص و نی

هیای مختلیف مردمسالاری است که بسیار کارآمده بوده و مردم را به مشارکت و اثرگیذاری در عرصیه

تر اینکه، رابطه دین اسیلام، میذهب تضییع و باورهیای مردمسیالارانه در نظیام خواند. نکته مهمفرا می

از رأی میردم،  جمهوری اسلامی ایران خود را نشان داده است و تأسیس نهادهیای مشیورتی و برآمیده

هیای مردمسیالارانه ابتناء بر جمهوریت و انتخابات، همگی نشانگر سازگاری باورهای مذهبی بیا ارزش

کنید و است. نظام مردمسالاری دینی، هنگامی که شکل نظام سیاسی را از مردم و رأی آنیان طلیب میی

دارد، ای میردم عرضیه مییکند و بیرمحتوا و درون نظام سیاسی را از شرع و احکام شرعی استنبا  می

شیود. در نتیجیه بیه صیورت عملیی اگیر نظیام گونه متمایز و دائرمدار اخلاق و سیاست محسوب می

ای مردمسالاری دینی بتواند پاسخگوی مطالبات و مشکلات مردم، مدافع حقوق شیهروندان و پشیتوانه

جامعیه پییاده نمایید و هیای میذهبی را در توانید ارزشبرای قانونمداری محسوب شود، به خوبی می

تیوان گفیت فرضییه الگوی مردمسالاری دینی را به عنوان الگویی برتر نشان دهید. بیدین ترتییب میی

گییری ارزش هیای تواننید منجیر بیه شیکلپژوهش حاضر اثبات شده است که باورهای میذهبی میی

ه دینیی بیه اداره جامعیه، مردمسالارانه شوند. اما همانطور که گفته شد، بیش از هر ریز نگاه مردمسالاران

مبتنی بر پذیرش محتوای شرعی و پذیرش احکام آن در عرصه سیاست و تعیین شیکل نظیام سیاسیی 

 بر مبنای مقتضیات و شرایط زمانه است. 
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 منابع

 مان. (. اسلام و دموکراسی، ترجمه مهدی حجت، تهران: نشر پرس13۹3اسپوزیتو، جان. ال)

 ران: نشر رسش.(. دین و جامعه شناسی، ترجمه افسانه تجاریان، ته1385اسکات، جولی و هال، آبرین)
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